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MINISTÉRIO DA CULTURA
SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E INOVAÇÃO

STII/GSE/GM/MinC
 

  

Ofício nº 540/2023/STII/GSE/GM/MinC

 

Brasília, na data da assinatura eletrônica.

Ao Senhor
Francisco Samuel Pinheiro Sales
Pregoeiro
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 2º andar - Bairro Zona Cívico Administrativa,
Brasília/DF, CEP 70068-900

  

Assunto: Pedido de Impugnação - Pregão SRP 09/2023.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01400.000997/2023-52.

  

Senhor Pregoeiro,

 

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me a pretensa contratação de solução
de firewall  encaminhada pela  Subsecretaria  de Tecnologia da Informação e Inovação (STII),
conforme  conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas  no Edital 09/2023 e
seus anexos (SEI 1461189).

2. Em atenção ao Ofício 177 (1503903), que nos  termos do item 13.2 do Edital,
encaminha o pedido de impugnação da NCT  (SEI 1503910), à esta área técnica demandante
para manifestação dos subsídios técnicos formais, quanto aos questionamentos da LICITANTE
faço os seguintes apontamentos:

2.1. Questionamento - a) (...)  na republicação dos seus termos, alguns itens
técnicos foram identificados duplicados, sendo necessário o devido ajuste para que seja
realizada a oferta de forma correta. A manutenção dos itens prejudica sobremaneira a
capacidade dos licitantes de formular propostas comerciais capazes de atender à
demanda da Administração.​  Com efeito, veja que os itens 1.3 e 1.10 do Caderno de
Especificações são conflitantes. Confira-se a redação:

1.3. Deve possuir, no mínimo, 2 (duas) interfaces físicas de rede de
40G/100G QSFP/QSFP28, (devendo ser fornecido 2(dois) transceiver 40G
QSFP+ SR;

1.10. Deve possuir, no mínimo, 2 (duas) interfaces físicas de rede de
40G/100G QSFP/QSFP28; (Deverão ser fornecidos 02 (duas) unidades de
Transceivers Conector duplex LC / fibra SMF ou MMF / 40GBASE-LM4.)

2.1.1. Com relação ao questionamento acima, cabe informar que houve a
retificação do Caderno de Especificações Técnicas retirando o item duplicado.

2.2. Questionamento - b)  De semelhante modo, os itens 1.4 e 1.13 do
mesmo Caderno de Especificações Técnicas, em que há repetição. Confira-se:
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1.4. Deve possuir, no mínimo, 2 (duas) interfaces físicas dedicadas para o
recurso de alta disponibilidade não sendo permitido o uso de interfaces do
quantitativo já solicitado;

1.13. Deve possuir, no mínimo, 2 (duas) interface física dedicada para o
recurso de alta disponibilidade não sendo permitido o uso de interface de
propósito geral para essa finalidade.

2.2.1. De forma semelhante, com relação ao questionamento acima, cabe
informar que houve a retificação do Caderno de Especificações Técnicas retirando
o item duplicado.

3. Diante dos apontamentos aqui relatados, verificada a necessidade de ajustes de
forma no  Caderno de Especificações Técnicas, verifica-se, salvo melhor juízo de cunho
administrativo, que não há a existência de fatos que ensejem na impugnação do Edital, nestes
termos encaminho os autos para subsidiar vossa análise, decisão e demais considerações.

 

 

Atenciosamente,

 

JAIME HELENO CORREA DE LISBOA

Subsecretário de Tecnologia da Informação e Inovação
 

Documento assinado eletronicamente por Jaime Heleno Correa de Lisboa, Subsecretário(a) de
Tecnologia da Informação e Inovação, em 17/11/2023, às 10:56, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 30, inciso II, da Portaria nº 26/2016, de 01/04/2016, do Ministério da
Cultura,Publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.cultura.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1504906 e
o código CRC AD8642B1.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01400.000997/2023-52 SEI nº 1504906


